ROGERUS HUTCHINSONUS, et THOMÆ LEVERUS, duo viri et docti, et graves, et pii, disputabant an Missa sit cœna Dominica. Sacramentum eucharistiæ reverendissime perlaudabant: ne verbum apud nos de hac re: quidam, nescimus quid, nec quos, in oppido loquuntur de hac re: et propterea, ne videamur sic disputationes nostras in angulos compingere, ut lucem et conspectum hominum ferre non possint, communis consilio, communibus studiis, communibus precibus apud Deum, nos inter nos constituiimus, hanc ipsam propositionem in publicas scholas adducere, quod jam fecimus, ut doceamur quid pro missa, quæ sic possidet conscientias hominum dici potest. Rem, Deo volente et adjuvante, sic tractabimus, ut nec vera religio jacturam, nec hoc collegium scandalum, nisi a

certis hominibus, qui neutri favent, patiatur. Hoc faciemus non fisi eruditione, quam non agnoscimus; non æstate, non gradibus: sed fisi spiritu ejus, qui potest omnem imbecillitatem corroborare. Deus veritatem suam miris modis promit mundo, et propterea, est admirabilis in omnibus factis suis. Obedientiam magistratum nos summopere amplectemur, et credimus quod illi probabunt factum nostrum, si nos conscientias hominum primum aramus et colimus, ut illi postea opportunius optimas leges serant. In solo inculo nihil seri potest. Hoc magnum est, licet paucis verbis comprehensum est. Et, si ulli operarii tempestivitatem urgere debent, Academia certe debet, et in Academia nulli ante nos. Quietè, Christiane hoc instituimus, et in Domino progrediemur, et in eo fulmina papistarum omnium contemnimus. Tu absens es, nec particeps eris nostræ stultitiae, libenter, nisi tu aliter vis, declarabimus, quantum tu a nobis discrepas. Sed interim, hoc nos omnes vehementer perturbavit, quod de te jactavit in prandio M. B. nempe te non multum curare, si nostra caussa ponas hunc magistratum; quem geris apud nos, cum summa nostra voluptate et voluntate. Quinam nos sumus? Aut quinam illi sunt? Quæ studia? Quis fructus utrorumque? In quibus residet laus et doctrina hujus collegii? Per quos instituitur juventus? Qui solent hoc facere? Qui volunt? Qui possunt? Qui faciunt? Vitæ modestiam et honestatem circumspice? Quid si unus aut alter ex nobis nimis præceps et vehemens est, hoc omnibus imputas? Audi quid dicimus. Habes tu hic chorum talium virorum, qui si dissipatus fuerit, talem vix iterum in hoc colliges. Sunt certe qui non maximam placitatem habent hic manendi, interim tamen sic tibi, propter Dominum parebunt, ut quum abierint, tum senties, quales viros et certos amicos in hoc collegio olim habueris. Dominus te, colen-

lissime vir, diutissime servet incolumem, et nos precabimur Deum, ut quod in nobis incepit, hoc sua potentia perficiat, quod erit, speramus, et Deo gratum, et ecclesiæ Dei utile, et huic collegio commodum et honestum.

LXXXIII.—TO SIR W. CECIL, (3, 35).

Gives a more full account of the affair described in the last letter; alludes to the letter lately received from the Duke of Somerset; and says that every body at Cambridge hopes that Cheke will be made Provost of King's College.

Jan. 5, 1548.

*rnatissimo clarissimoque viro Gulielmo Cecillo,  
S. P. in Christo Jesu.—Ornatissime Vir.  
Ante mensem, aut plus eo, disputatum fuit in  
hoc collegio, more nostro, de missa, ipsane  
cœna Dominica fuerit necne. Magna sane  
eruditione hæc quæstio tractata fuit a THOMA LEVERO et  
ROGERO HUTCHINSONE, quos opinor nosti. Sunt pro-  
fecto docti viri. Quidam in Academia hanc rem ægre  
tulerunt. Huc tandem res est perducta, vel ego potius  
pertractus fui hortatu communi multorum in nostro  
collegio, ut hanc ipsam quæstionem e domesticis parieti-  
bus in publicas scholas perferrem; hoc animo et instituto,  
ut disceremus libenter et sine rubore a doctis viris, quide  
fontibus Sacræ Scripturæ libari potuerit ad defendendam  
Missam, quæ non solum sumnum locum in religione et  
conscientiis hominum occupat, sed omne fidele prope-  
modum ministerium verbi Dei et sacramentorum, ex usu  
et consuetudine Christianorum, abstulit. Rem quietissime  
aggressi sumus; communia studia nos inter nos confere-  
bamus; scripturam canonicam nobis proposuimus; cuius  
auctoritate totam hanc rem decidi cupiebamus. Veteres  
canones ineuntis ecclesiæ, consilia patrum, decreta pontifi-  
cum, judicia doctorum, quæstionistarum turbam, recen-  
tiores omnes, quos potuimus et Germanos et Romanos,  
ad hanc rem adhibuimus.*

Quidam in Academia publicis concionibus notabant hoc factum nostrum : et tandem laborarunt, ut Dominus **M**ADEUS vicecancellarius literis suis hanc disputationem prohiberet : nos libenter paruimus, ut par fuit ; sed ægre tulimus disputandi facultatem nobis intercipi, concionandi vero copiam pro libidine aliis concedi. Audivimus **C**ANTUARIENSEM nobis iniquiorum fuisse ; nec mirum est, nam adversarii nostri, (cogor invitus acerbiori voce uti) prudentissime vir, tragicis clamoribus hanc rem illi detulerunt. Quod factum illorum majorine malitia an imperitia institutum fuit dubitari potest. **T**HOMAS enim **A**QUINAS probat Missam Dominicam cœnam multis prærogativis superasse, et longissime ab ea discrepasse multis notis. Sexu, missare enim mulieres non debent, a Cœna tamen non excluduntur ; ætate, vitio parentum, luxatione membrorum ; nam pueri, nothi et mutilati a Missæ dignitate repelluntur, ad cœnæ humilitatem recipiuntur, et multis aliis modis, ut si quis affirmaret eandem esse Missam et cœnam, multo magis exclamarent. Sed quid dicam de iis nostris ? Nihil aliud, nisi *Herodes turbatus est, et tota Hierosolyma cum eo.* Dicunt nos esse præcipites. Certe nemo tam præceps est, quin facile revocari possit : ut calcaribus, potius quam habenis tota Cantabrigia egeat. Sed quod institui tibi enarrare, quanquam disputatione nostra fuerit prohibita, studia tamen nostra in eadem re quodammodo aucta sunt. Scripsimus enim fere justum librum de Missa, quem brevi offerre instituimus Domino Protectori, nisi tibi et magistro **C**HECO aliter visum fuerit. Quantum ad tractationem rei pertinet, vellem ut judicium tuum, non sermoni aliorum, sed ipsi rei reservare velis : neque hoc dicimus, quia de nobis aliquid polliceri audemus : sed quia veremur, ne certi homines nimis studeant illud impedire quovis modo, quod ipsi non probant. Legimus sanctissimas confessiones

reginæ nostræ, cum tua eloquentissima epistola. Utinam aliquid temporis tui ad excolendam Anglicanam linguam impartire velis; ut homines intelligerent, et nostram linguam omnes eloquentiæ numeros facile admittere. Literæ magistri Checi ad collegium nostrum fuerunt omnibus nobis gratissimæ; ubi minimis verbis maxima benevolentia, et ejus et tua, comprehensa fuit. Domini Protectoris literæ ad Academiam, a te scriptæ, mirifice nos omnes delectarunt. Commune votum est apud nos ut Cantabrigia aliquando, imo brevissime, sentiat **JOANNEM CHECUM** præpositum Regii collegii. Episcopus ille nihil prodest studiis, vellem ut non obasset, et hoc non dico ad aucupium cuiusvis gratiæ, sed ad commodum totius Academiæ. Plurima sunt, quæ nos sic sentire cogunt, et plura tua prudentia videt: nos sic amici inter nos communicamus, fortasse non prudentissime, cautissime tamen: et quod minimum est, valde amanter. Cogita de hac re quid vis, promove tamen quantum potes: nimis molestus sum. Vale in Christo. 5 Januarii, 1548. E collegio Divi Joannis Cantabrigiæ.

---

LXXXIV.—TO THE PRINCESS ELIZABETH, (2, 38).

Writes to condole with her on the death of Grindal.

[Cambridge], Jan. 22, 1548.

*Illusterrimæ Dom. Elizabethæ.*—Magnitudinem doloris tui, ex obitu **GRINDALLI** nostri, ex magnitudine amoris et observantiae illius erga te, facile aestimo, illustrissima domina. Hunc dolorem magis apud te renovaudo augere, quam consolando lenire vererer, nisi perspecta esset mihi prudentia tua, sic consiliis prudentissimæ feminæ, dominæ **CATHERINÆ ASTLEÆ** munita, et optimis præceptis optimi **GRINDALLI** mei sic olim instructa, ut facile intelligam, illud remedium, quod dies et tempus stultorum mœroribus

adferre soleat, in tua cogitatione, mente, et prudentia ita reconditum esse, ut illud ad omnem acerbitatis sensum mitigandum facile depromere possis. Atque si a me et his lugubribus literis meis consolationem expectas, qui non minimo meo dolore impeditus, minimum remedium vel aliis vel mihi ipsi praestare queam: nullus tamen certior fructus consolationis meo judicio, vel magis ex dignitate tua, vel ex voluntate GRINDALLI tui, qui obiit diem suum, vel ex omnium nostrum expectatione esse potest, quam si maxima in te spes excellentis doctrinæ, GRINDALLI opera excitata, ad speratam maturitatem perduci queat. Ad quam rem perficiendam, aptiorem præceptorem tibi, post GRINDALLUM illum tuum, quam iste GRINDALLUS est, sperare non potes. Qui ut nomine et cognatione, GRINDALLUM tuum proxime attingit, ita literarum præstantia, morum quum suavitate tum gravitate propinquissime accedit. Et hæc de his. Ex arctissima conjunctione studii, voluntatis, benevolentiae, amoris, et intimæ necessitudinis ac pietatis, quæ mihi cum GRINDALLO meo multos annos intercessit, nullum fructum majorem spectare unquam potui, quam quod ejus opera tanta benevolentia tua mihi parta fuerit. Nec in optatis meis quicquam nunc magis quotidianum esse debet, quam ut tuus erga me vetus favor veteri GRINDALLI de me judicio nitatur, non ad novum vel sermonem vel opinionem alterius hominis referatur, nam quum GRINDALLUM meum summa cum mea acerbitate amiserim, GRINDALLI tamen de me judicium apud te amittere nullo modo velim. Et ego laborabo, ut quantum spem collocaverim in bonitate tua, tantam etiam operam navem in omni diligentia mea, ut studium, fides, et observantia mea universa, ad tuam voluntatem, gratiam, honorem, dignitatem perpetuo referantur. Et maximam felicitatem esse putabo, si illud tempus mihi oblatum fuerit, quum mea opera amplitudini

tuæ usui esse possit. Dominus Jesus, &c. amplitudinem tuam, virtute, doctrina, et honore ampliorem indies faciat.  
XII Januarii, 1548.

LXXXV.—TO SIR J. CHEKE, (2, 40).

Tells him that the Princess Elizabeth wishes to have him for her tutor and secretary, in Grindal's place; that the Queen and the Admiral are in favour of Goldsmith, and that he trusts to Cheke to do all that may be needful in getting him the appointment. [Cambridge,] Feb. 12, 1548.

*Ioanni Checo.*—Qua mœroris acerbitate afflixit me GRINDALLI mei obitus, tu facile existimare potes, ornatissime vir. Is tamen ejus animus, in ipso extremo spiritu, tam cæteris curis expeditus et in Deum intentissimus, magnum mihi solatium attulit, ut testimonio talis animi desiderium tanti amici aliquantulum levari videatur. Conjunction arctissimæ amicitiae, quæ mihi cum GRINDALLO intercessit, semper mihi perjucunda fuit; nunquam tamen gratiar exstitit nec comparatior ad usum meum, quam quum ad illius opportunitatem tanta benevolentia illustrissimæ dominæ ELIZABETHÆ mihi collecta fuerit. Hæc bonitas illustrissimæ dominæ ELIZABETHÆ, vivente quidem GRINDALLO, maxima apparuit, sed post discessum illius ita nunc eminet et effundit sese ex omni parte, ut in hæreditatem totius benevolentiae GRINDALLI pervenisse, non possessionem veteris illius in me gratiæ amisisse videar. Cogitat enim clarissima domina me in locum GRINDALLI sufficere. Et quanquam hanc tantam gratiam tantæ feminæ dimittere non instituerim, non libenter tamen in eam vitæ rationem me ipse darem, nisi aliquo testimonio voluntatis tuæ et judicii de me ad illud munus accederem. Neque hoc a te contendo, vel favoris illius augendi gratia, qui cumulatissimus est, vel commendationis

tusæ aucupandæ studio, quæ mihi exploratissima existit, sed quod, nescio quomodo, tantum de te mihi largior, ut nihil magnum mihi magnopere persequendum existimem, quod non tui consilii gubernatione et ductu suscipiem. putem. Quod ut hoc tempore facerem, mea multum me voluntas, plurimum tamen tua humanitas, nonnihil etiam familiaris olim consuetudinis nostræ vetustas commovebat. Quam grave tibi videri potest alienæ honestatis judicium sustinere, facile intelligo : et quam mihi quoque optatum censeri debet tanti viri testimonium adferre, certe non ignoro ; tu propterea facies quod tibi potissimum faciendum esse duxeris.

His superioribus diebus eram cum illustrissima domina ; mentem suam mihi declaravit, ubi ego, non subdolam cauponariam tergiversando ad utilitatem meam exercebam ; sed apertam meam voluntatem ad observantiam illius paratissinam ostendebam. Declaravit mihi quoque quantum pro **GOLDSMITHO** laborarent regina et dominus admirallus. Suasi ego ut illis morem gereret ; commendabam **GOLDSMITHUM** illi, et hortabar quantum potui ut judicio consilioque tuo uteretur potissimum ad hanc rem ; rogabamque, ut posthabito omni favore in me, hoc ante omnia curaret, ut illa spes singularis in illa doctrinæ **GRINDALLI** opera excitata ad maturitatem perduceretur. Vix enim credi potest, ornatissime vir, ad quantam peritiam Latinæ Græcæque linguae illa pervenire poterit, si eo quo **GRINDALLO** duce cœperit cursu progressura est. Tandem huc pervenimus, ut illa pro summa sua in me benevolentia, solum me, ego pro fide mea in illam et debita observantia optimum aliquem præceptorem illi exoptaverim. De me nihil dicere possum ; in hanc spem tamen adducor, ut quanquam in omnibus fere rebus ineptus et nullus sim, in tradenda tamen Græca Latinaque lingua et in munere illo secretario aliquis certe esse possum. Quum Londinum

venerit Domina ELIZABETHA, hanc rem actura est cum regina et domino admirallo; nec abs te quicquam credo conficietur. Quantum ad me spectat, operam omnem meam, studium, rationem vitæ, et meipsum prudentiæ tuæ trado, cujus consilii ductum sequi perpetuo laborabo. Dominus JESUS te diutissime servet in columem. Duodecimo die Februarii, anno 1548.

---

LXXXVI.—PAGET AND SMITH TO THE  
UNIVERSITY, (5, 51).

They send a draft of agreement for settling the quarrels between the town and the university. This letter, as printed by Elstob, is dated London, Feb. 21, 1547. But the quarrels between the university and the town of Cambridge had not then taken place. Perhaps the writers used the old style of date, which made the year end on the 25th of March.

London, Feb. 21, 1547 [8?]

 *ignissimo procancellario totique academiæ Cantabrigiensi, amicis per dilectis, Gulielmus PAGETTUS et Thomas SMITHUS, S. D.—Negotium non solum arduum ac difficile, verum etiam infinitum et inexplicabile, vestra caussa sumus aggressi; ut vestras et oppidanorum controversias componeremus. Et quidem existimamus nos, quamvis saepe definita et præcisa interlocutione, multas aliquando quidem odiosas, aliquando vero magis irritabiles, quam graves eorum querelas ac petitiones tenedia quasi bipenni præcidi mus, tamen ut in arbitriis fere fit, neutri nos placuisse parti. Quid egimus inclusa pagella docet. Quibus linea subducitur, eorum litoræ sunt, et quæ volunt expungi. Nos non omnino iniquum quoque illud esse arbitramur, ut quietis caussa fiat, si vobis ita videbitur. Reliquimus tamen vestro arbitrio, delenda judicetis an secus. Ad cetera quæ non notantur lineis, ipsi coram nobis assense runt. Si hæc formula pacis placeat, primum diligithe inter*

vos domi, qui accuratius hæc pertractent. Et deinde si fieri potest, quæ nunc in summa dicuntur, tracta inter vos latius, et ad jureconsultorum rationes deducta, signis vestris invicem firmanda curate. Quod si semel fiat, nullusque sit qui dicat contrarium, de libello petitioneque vestra nihil erit hic hæsitationis. Sin displiceat hæc ratio componendæ discordiæ, relinquimus vobis omnia integra. Bene valete. Londini XXI, Feb. Anno Dom. 1547. Vestri GULIELMUS PAGETTUS, THOMAS SMITHUS.

---

LXXXVII.—TO ALBERT MARQUIS OF BRANDENBURG, (4, 36).

On behalf of W. Watson—asks of the Marquis permission to build four ships in the Marquis's city of Kœnigsberg.

April 6, [1548.]

*Alberto Marchioni Brand. seniori in Prussia—*

*Pro Gulielmo Watsono.*—Illustrissime princeps, domine honoratissime. Pro summis excellentiæ tuæ in me jam sæpe collocatis beneficiis, et gratias, quas habeo maximas,

in præsentia libenti animo ago, et omnia mea deinceps in posterum officia paratissima voluntate amplitudini tuæ offero et addico. Ista bonitas amplitudinis tuæ, antea sic mihi cognita et experta, facit, ut non solum libenter, sed etiam audacter jam petam a vestra excellentia, quod amplitudini vestræ ad concedendum valde facile, mihi vero meisque rebus ad accipiendo ita necessarium erit, ut novus cumulus ad vetera beneficia in me sæpe collocata accessisse videatur. Peto igitur summopere a vestra amplitudine, ut libera mihi vestra facultas concedatur ædificandi quatuor naves in urbe vestra Regiomontana: utque ad eam rem perficiendam integrum mihi sit, vestro bono favore atque gratia, eo adducere fabros et architectos Anglos qui periti sunt construendarum navium ad morem et

usum Anglicanum, utque mihi liceat præterea in illa vestra ditione materiam ad id aptam justo pretio emere, et operari etiam subditorum vestrorum, qui gnari sunt illius artis, communi mercede conducere. Si hoc beneficium mihi meoque nomine, meis procuratoribus vestra amplitudo concedat, quicquid erit in Anglia quod vestræ excellentiæ aut voluptati aut usui esse possit, quod mea diligentia perquiri aut meis fortunis comparari queat: tantum in ea re navabo, et perficiam, quantum, uti spero, me et memorem talis accepti beneficii, et paratissimum deinceps ad omne genus reliqui officii vestræ excellentiæ præstandi ostendet et declarabit. Respcionem favoris et gratiæ vestræ amplitudinis plenam cupide expecto. Deus longissimam vitam, et felicissimum rerum successum vestræ amplitudini concedat. Londini, Aprilis VI.

---

LXXXVIII.—TO THE SAME, (4, 37).

On behalf of W. Watson—acknowledges his letter dated June 11, by which it appeared that the marquis had received the former letter [LXXXVII] written for Watson, dated London, April 6.

*Alberto Marchioni Brand. seniori in Prussia.*  
*Pro Gulielmo Watsono.*—Illustrissime et excellentissime princeps, honoratissime domine. Literas excellentiæ vestræ underimo Junii, Montiregii datas, accepi. Ex quibus literis duplicum cepi voluptatem; primum quod ex his literis intellexi, meas, sexto Aprilis Londini datas, ad manus vestræ excellentiæ pervenisse; deinde, vestrā excellentiam petitionem meam de quatuor navibus istic ædificandis elementer benigneque mihi concessisse. Eo animo accipio hoc beneficium, ut summopere mihi laborandum esse putem, ut quemadmodum ego nunc expertus sum vestrā excellentiam munificentissimum esse principem, sic vestrā

excellentia aliquando sentiat me esse virum et gratum et tanti beneficii non immemorem. Quod ut verbis nunc libenter ostendo, sic re ipsa, brevi, Deo volente, idem declarabo. Conditiones omnes, quas vestra excellentia scribit mihi esse sequendas in ædificandis his quatuor navibus, et accipio libenti animo, et præstabo certissima fide: ita, ut nec cuiquam privato viro nec ipsi reipublicæ occasionem datus sim juste in hac re de me conquerendi. De incommmodo ullo vel periculo minimo expectando, vel regi Daniæ vel ullis vicinis vestris ex ædificatione harum navium, non est ut vestra excellentia quicquam timeat. Nullus enim non levis rumor, sed ne minima quidem suspicio ullius motus contra quenquam in hoc regno Angliæ existit. In qua re fidem mihi velim vestra excellentia habeat, in cæteris vero meis rebus omnibus, summo studio rogo, ut procuratori meo eandem fidem vestra excellentia tribuere dignetur, ac si ego præsens istic essem. Deus, &c.